СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 25 января 2024 года        № 2-р

О проекте решения Совета депутатов
Сосновского муниципального округа
Нижегородской области «О внесении
изменений и дополнений в Устав
Сосновского муниципального округа
Нижегородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной

регистрации Уставов муниципальных образований», статьей 31 Устава

Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее - Устав),

принятого решением Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области от 01.11.2022 №59-р, зарегистрированного Главным

управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской

области 07.12.2022, Государственный регистрационный номер

RU527140002022001, Совет депутатов решил:

1. Утвердить проект решения Совета депутатов Сосновского

муниципального округа Нижегородской области «О внесении изменений и

дополнений в Устав Сосновского муниципального округа Нижегородской

области» согласно приложению к настоящему решению.

2. Проект решения Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области «О внесении изменений и дополнений в Устав

Сосновского муниципального округа Нижегородской области» опубликовать в

газете «Сосновский вестник», разместить на официальном сайте администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

https://sosnovskoe.52gov.ru/ в разделе «Публичные слушания, общественные

обсуждения» раздела «Совет депутатов», на портале обратной связи

«ГосуслугиРешаемвместе» официального сайта администрации Сосновского

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

consultantplus://offline/ref=82A1868E523DB8C6304926A3B5FAC83D004C1BFE3F545681705B04C8213BB857C399434E4B29147Cz6e0H
https://sosnovskoe.52gov.ru/

2. Назначить на 12 марта 2024 года в 16.00 часов в зале заседаний по

адресу: 606170, Нижегородская область, м.о. Сосновский, р.п. Сосновское, ул.

Ленина, д. 25 публичные слушания по рассмотрению проекта решения Совета

депутатов Сосновского муниципального округа Нижегородской области «О

внесении изменений и дополнений в Устав Сосновского муниципального округа

Нижегородской области».

3. Предложения и замечания по проекту решения Совета депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области «О внесении

изменений и дополнений в Устав Сосновского муниципального округа

Нижегородской области» принимаются в рабочие дни в приемной Совета

депутатов по адресу: 606170, Нижегородская область, м.о. Сосновский, р.п.

Сосновское, ул. Ленина, д. 25 в письменном виде или по электронному адресу:

zemsosn@mail.ru, либо посредством портала обратной связи

«ГосуслугиРешаемвместе» официального сайта администрации Сосновского

муниципального округа Нижегородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://sosnovskoe.52gov.ru/

с даты опубликования настоящего решения в газете «Сосновский вестник» до

17.00 11 марта 2024 года (включительно), телефон для справок 8 (831) 74 2-70-

88, 2-61-75.

4. Результаты публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов

Сосновского муниципального округа Нижегородской области «О внесении

изменений и дополнений в Устав Сосновского муниципального округа

Нижегородской области» опубликовать в газете «Сосновский вестник»,

разместить на официальном сайте администрации Сосновского муниципального

округа Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» по адресу: https://sosnovskoe.52gov.ru/.

5. Опубликовать настоящее решение в газете «Сосновский вестник» 08

февраля 2024 года, разместить на официальном сайте администрации

Сосновского муниципального округа Нижегородской области в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу:

https://sosnovskoe.52gov.ru/.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области по социальным вопросам (в т.ч. по образованию,

здравоохранению, культуре, спорту, молодежной политике), по вопросам

местного самоуправления, информационной политике, регламенту и вопросам

развития институтов гражданского общества.

Заместитель председателя Совета

депутатов Сосновского

муниципального округа

Г.К.Карлинов

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа

А.С.Зимин

mailto:zemsosn@mail.ru
https://sosnovskoe.52gov.ru/

Приложение

к решению Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа Нижегородской области

от 25.01.2024 № 2-р

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От ____________ 2024 года       № ____

О внесении изменений и дополнений в
Устав Сосновского муниципального
округа Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной

регистрации Уставов муниципальных образований», статьей 31 Устава

Сосновского муниципального округа Нижегородской области (далее - Устав),

принятого решением Совета депутатов Сосновского муниципального округа

Нижегородской области от 01.11.2022 №59-р, зарегистрированного Главным

управлением Министерства юстиции Российской Федерации по

Нижегородской области 07.12.2022, Государственный регистрационный номер

RU527140002022001, Совет депутатов решил:

1. Внести в Устав следующие изменения и дополнения:

1.1. В статье 20 Устава

а) часть 1 дополнить абзацем 5 следующего содержания:

«контрольно-счетный орган муниципального округа - Контрольно-счетная

комиссия Сосновского муниципального округа Нижегородской области.»;

1.2. Главу IV дополнить статьей 29.1 следующего содержания:

«Статья 29.1. Контрольно-счетная комиссия Сосновского

муниципального округа

1. В целях осуществления внешнего муниципального финансового

контроля Совет депутатов Сосновского муниципального округа образует

контрольно-счетную комиссию Сосновского муниципального округа.

consultantplus://offline/ref=82A1868E523DB8C6304926A3B5FAC83D004C1BFE3F545681705B04C8213BB857C399434E4B29147Cz6e0H

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетной комиссии

Сосновского муниципального округа определяется Федеральным законом от 7

февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и

муниципальных образований», Федеральным законом от 6 октября 2003 г. №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации,

другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, а также Положением о контрольно-счетной комиссии

Сосновского муниципального округа, утверждаемым Советом депутатов

Сосновского муниципального округа. В случаях и порядке, установленных

федеральными законами, правовое регулирование организации и деятельности

контрольно-счетной комиссии Сосновского муниципального округа

осуществляется также законами Нижегородской области.»;

1.3. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции:

«Статья 34. Вступление в силу и обнародование муниципальных

правовых актов

1. Муниципальные правовые акты Сосновского муниципального округа

вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за

исключением нормативных правовых актов Совета депутатов о налогах и

сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом

Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права,

свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные

правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем

которых выступает Сосновский муниципальный округ, а также соглашения,

заключаемые между органами местного самоуправления Сосновского

муниципального округа, вступают в силу после их официального

обнародования.

3. Порядок обнародования муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,

устанавливается настоящим Уставом и должен обеспечивать возможность

ознакомления с ними граждан, за исключением муниципальных правовых актов

или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых

ограничено федеральным законом.

4. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

понимается:

1) официальное опубликование муниципального правового акта;

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов

местного самоуправления, государственных и муниципальных библиотек,

других доступных для посещения местах);

3) размещение на официальном сайте муниципального образования в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

4) иной предусмотренный уставом муниципального образования способ

обеспечения возможности ознакомления граждан с муниципальным правовым

consultantplus://offline/ref=242588B4192BFC23F767CDD7B8D7996CC62C9BD6EC4FC7AF8F34168EF619B602145AEE8BF3FE9A332E84A317oAyDI
consultantplus://offline/ref=242588B4192BFC23F767CDD7B8D7996CC62B9AD5E14FC7AF8F34168EF619B602145AEE8BF3FE9A332E84A317oAyDI
consultantplus://offline/ref=242588B4192BFC23F767CDD7B8D7996CC52E98DFED4FC7AF8F34168EF619B602145AEE8BF3FE9A332E84A317oAyDI
consultantplus://offline/ref=AF5E6B425234176C546AE998686123F774FB9CF5CDB7A0E3932196CB39A8A48B40B5E7C6259EC1DApFAFH
consultantplus://offline/ref=0A7C079F62C36A73AE74259074B3F5FCC40373D60132E85E88E24B32w4z5G

актом, в том числе соглашением, заключенным между органами местного

самоуправления.

5. Официальным печатным средством массовой информации для

опубликования нормативных муниципальных правовых актов, в том числе

соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, является

газета «Сосновский вестник» (зарегистрирована Управлением Федеральной

службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых

коммуникаций по Приволжскому федеральному округу Рег.№ ПИ № ТУ52-

01389 от 23 мая 2023 года).

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том

числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления,

считается первая публикация его полного текста в газете «Сосновский

вестник».

Официальное опубликование муниципальных нормативных правовых

актов, в том числе соглашений, заключенных между органами местного

самоуправления осуществляется не позднее 10 рабочих дней со дня их

подписания, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

Официальное опубликование неполного текста муниципального

правового акта не допускается.

Контроль своевременности опубликования муниципальных правовых

актов осуществляется главой местного самоуправления Сосновского

муниципального округа.

Финансирование расходов по опубликованию муниципальных правовых

актов осуществляется за счет средств бюджета Сосновского муниципального

округа.

6. Муниципальные нормативные правовые акты, указанные в пункте 2

могут быть обнародованы путем размещения на информационных стендах:

- в помещении администрации Сосновского муниципального округа,

расположенном по адресу: 606170, Нижегородская область, м.о. Сосновский,

р.п. Сосновское, ул. Ленина, д. 27;

- в помещении Совета депутатов Сосновского муниципального округа,

расположенном по адресу: 606170, Нижегородская область, м.о. Сосновский,

р.п. Сосновское, ул. Ленина, д. 25;

- в помещениях, занимаемых территориальными отделами

администрации Сосновского муниципального округа.

Информационное ознакомление граждан с текстом муниципального

правового акта осуществляется путем размещения текста на официальном сайте

администрации Сосновского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://sosnovskoe.52gov.ru/,

за исключением муниципальных правовых актов или их отдельных положений,

содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным

законом.

7. Иные муниципальные правовые акты вступают в силу в день их

подписания уполномоченными должностными лицами местного

самоуправления Сосновского муниципального округа, за исключением случаев,

если в самом правовом акте не указан иной срок вступления в силу

муниципального правового акта.».

https://sosnovskoe.52gov.ru/

2. Изменения и дополнения в Устав Сосновского муниципального округа

Нижегородской области вступают в силу после их государственной

регистрации и официального опубликования в газете «Сосновский вестник».

Председатель Совета депутатов

Сосновского муниципального

округа

______________

 Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального

округа

_____________

consultantplus://offline/ref=6B2715DCB5FE7ACAA064724C99C97AF16A49DC0527530EE98D57755BC0FE2DB81672381A0EE0EDAFEB0BC1v7YDH